
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1846/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 424/2025 del 30/07/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione della somma di euro 491,64 in favore di “Ferrovie 
Appulo Lucane S.r.l.” per il pagamento di  canoni di attraversamento e 
parallelismi ferroviari.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1846/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03449-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01846/2025 del 05/08/2025

OGGETTO: Liquidazione  della  somma  di  euro  491,64  in  favore  di  “Ferrovie  Appulo
Lucane S.r.l.” per il pagamento di  canoni di attraversamento e parallelismi
ferroviari.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE il Comune di Potenza ha attualmente in essere delle convenzioni stipulate con
con Ferrovie Appulo Lucane Srl  per il rilascio di autorizzazioni in relazione ad attraversamenti  e
parallelismi ferroviari per le quali, periodicamente, vengono corrisposti dei canoni;

PRESO ATTO CHE  in merito alle autorizzazioni sopra richiamate sono state acquisite le fatture
n. 65/21 del 15-gen-2025  e la n. 66/21 15-gen-2025;

VERIFICATO CHE la spesa dell’intervento di cui all’oggetto, riferita a spese d’investimento, è
finanziata dalle seguenti risorse a valere sul cap. n.1400/002 cdc 014 impegno n. 10119 /2025;

ACCERTATA
 l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione;
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;
DATO ATTO che:

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il dott. Vito Di Lascio;
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17/03/2025  è  stato  aggiornato  il

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17/03/2025 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  25/3/2025  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027;
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31/3/2025  è  stato  approvato  il  Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  10/4/2025  è  stato  approvato  il

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2024;

VISTO

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:

 l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni
di  spesa sono esecutive  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01846/2025 del 05/08/2025

DATO  ATTO  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale, del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”, dott. Vito Di
Lascio,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in
particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di euro 491,64, con copertura sul sul  cap.1400
art. 002 cdc 014, ai fini del pagamento dei vari  canoni di attraversamenti e parallelismi in favore di
“Ferrovie Appulo Lucane S.r.l”; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 65/2024 del 12 luglio 2024, di proroga al sottoscritto Dirigente
dell’incarico di responsabile  dell’Unità  di  Direzione “Bilancio e Partecipate”,  di  cui  al  Decreto
sindacale n. 29 del 31/03/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate
1. di liquidare  la somma pari ad Euro in favore di “Ferrovie Appulo Lucane S.r.l” P. IVA, n.

IT05537100727 a saldo della fattura n. 65/21 del 15-gen-2025  e  n. 66/21 15-gen-2025;
2. di disporre che la liquidazione sia effettuata per un importo complessivo di € 491,64 con le

seguenti risorse sul cap. n. 1400/002 cdc 014 impegno n. 10119 /2025 ;
3. di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo

Pretorio on-line del Comune di Potenza;

      IL DIRIGENTE
           DOTT. VITO DI LASCIO 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01846/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 424/2025 del 30/07/2025, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di euro 491,64 in favore di “Ferrovie Appulo Lucane S.r.l.” per il pagamento di  canoni 

di attraversamento e parallelismi ferroviari.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

FERROVIE 
APPULO LUCANE 
SRL - SEDE DI 
POTENZA -

Saldo Fattura n° 
0004411/2025 65/21 
del 15/01/2025

€ 310,70 1400 002 10119 2025 15234 2025

FERROVIE 
APPULO LUCANE 
SRL - SEDE DI 
POTENZA -

Saldo Fattura n° 
0004412/2025 66/21 
del 15/01/2025

€ 180,94 1400 002 10119 2025 15234 2025

Totale Importo:      € 491,64

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-05T11:20:51+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-07-30T18:15:40+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-07-30T18:18:05+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-08-05T10:56:05+0200
	MANTELLI GERARDINA




